obligationis pro rata redditum deficien-
tium. Decreta enim loquuntur juxta men-
tem Tridentini²⁹, ubi sermo est, non jam
de redditibus diminutis, sed de tenui ele-
emosyna ab initio designata pro Missis,
quas non facile reperiatur qui velit cele-
brare, et de illis, re integra, ob tenuita-
tem stipendii, vel paucitatem sacerdotum
fieri vellet reductio. — An autem haec
opinio sit probabilis, judicio sapientiorum
remitto.

Caeterum, si staret haec sententia,
omnino servandum esset id quod adver-
tit Tamburinius³⁰, nempe, quod si capel-
lanus per annos praeteritos acceperit sti-
pendium majus solito, tenetur compensare³¹, eumdem numerum Missarum ce-
lebrando: qui enim ante stetit commodo
deinde stare debet incommodo.

Dubitatur 3º. *An episcopus possit mo-
derari officia, preces et eleemosynas anni-
versariorum annexas?*

Negat Tamburinius, apud Croix³². —
Sed affirmit Pasqualigo, ibid., quia prohibi-
bitio non loquitur de his, sed tantum de
Missarum reductione. Ut etiam nec de
illis Missis, ad quas aliquis sacerdos se
obligasset sine congruo stipendio: id enim
esset in praejudicium ecclesiae et suc-
cessorum. Sed hoc ultimum nullo modo
admittendum; quia esset contra decreta
relata supra, in *Dub. 1*.

332. - « 11º. Qui ratione beneficii tene-
tur quotidie celebrare, tenetur etiam
« Missam pro fundatore (nisi de hujus
« intentione contraria constet) applicare.
« Bonacina et alii quatuor cum Diana³³:
« qui tamen concedit posse eum pro se
« ipso quater aut sexies in anno »; [Vel
pro valde sibi conjuncto, aut carissimo
amico, aut benefactore: sic enim praesum-
itur consensisse fundator; ut Salmant.³⁴

⁹ Sess. 25, de reform., cap. 4. - ¹⁰ Method. celebr. Miss., lib. 3, cap. 1, § 3, n. 96. - *Tambur.*, loc. cit., § 2, n. 5. - ¹¹ Lib. 6, part. 2, n. 121. - *Pasqual.*, qu. 1171, n. 4 et 5. - ¹² Bonacina, disp. 4, de Euch., qu. ult., punct. 7, § 2, num. 13 et 14. - ¹³ Part. 6, tr. 6, resol. 13; part. 2, tr. 14, resol. 28; et part. 10, tr. 14, resol. 37. - ¹⁴ Tr. 5, cap. 5, n. 36.

^{f)} Tamburinius obligationem absolutam
capellano non imponit; sed dicit: « Non posse
statim diminui Missas »; et addit congruum
esse hujus anni defectum compensare ex pree-
teriorum excessu.

S. Doctoris
monitum de
probabilita-
te et usu se-
cundae op-
tionis.

Episco-
pus potest
moderari
officia, pre-
ces, etc., an-
niversariis
annexa.

Beneficia-
tus ad Mis-
sa quoti-
die tenetur
pro funda-
tore.

Limitatio.

cum Lezana, Diana, Stephano, Homobono Naldo, Philiberto, etc. passim. Modo non accipiatur stipendum; ut recte advertunt Holzmann^{a)}; et Elbel¹ cum Pasqualigo^{b)} et Gobat; ac Salmant. ^{c)} cum Bonacina^{c)}, Gavanto^{c)}, Diana^{c)}, et communi; contra Vidal^{c)}: quia hoc esset contra mentem fundatoris] « et in die Commemorationis omnium defunctorum, pro particulari defuncto celebrare. [Vide infra, n. 338].

« Item, quavis hebdomada unam Missam omittere devotionis et reverentiae causa: idque ex praesumpta intentione fundatoris. — Quod Tamburinius² ex Gavanto^{d)} limitat: nisi de contraria fundatoris voluntate constet, vel sit onus ecclesiae aut monasterii curare Missam quotidiam. Vide Tamburinum³, Diana⁴.

« Idipsum limitat card. de Lugo⁵, si obligatio dirigatur ad ipsum sacerdotem, v. gr. si dicatur: *Qui debet quotidie celebrare*: quo casu concedit. [Ita etiam Salmant.⁶ communiter cum Suarez, Bonacina, Azor, Leandro, Silvestro, xe cap. *Significatum, de praebend.*, ubi

Lezana, Sum., v. *Missa*, num. 41. - *Diana*, part. 4, tr. 4, resol. 86; cfr. part. 2 et part. 10, locis cit. - *Steph. a. S. Paulo*, de *Sacram.*, tr. 5, disp. 4, num. 74. - *Homob.*, *Exam. eccles.*, tr. 14, cap. 1, qu. 3, 2nd part., resolut. - *Nald.*, Sum., v. *Missa*, num. 7, v. f. - *Philib. Marchin.*, tr. 3, part. 2, cap. 23, n. 4. - *Confer.* 18, de *Oblig.* celebri, num. 215, i. f. - *Gobat*, tr. 3, num. 584 et 585. - ² Method. celebr. *Miss.*, lib. 3, cap. 8, § 1, num. 5 et 6. - ³ Loc. cit. - ⁴ Part. 2, tr. 14, resol. 28; part. 4, tr. 4, resol. 86; part. 5, tr. 5, resol. 23, et tr. 13, resol. 51. —

332. - ^{a)} Holzmann, *de Euch.*, n. 351, v. f., negat eum, qui tenetur quotidie celebrare, si quando ex rationabili causa vacet, posse pro aliis non sibi valde conjunctis celebrare, sive dein ab istis stipendum accipiat sive non.

^{b)} Pasqualigo non videtur recte ab Elbel citari; nam, *qu. 1130*, ubi dicit capellatum, obligatum ad celebrandum quotidie, posse aliquoties in anno celebrare pro se aut sibi valde conjunctis aut amicis intrinsecis et benefactoribus, silentio plane praetermittit stipendum. Et *qu. 1131*, n. 4, dicit capellatum, qui semel vacat in hebdomada, posse iis diebus quibus vacat, pro se vel pro quo libuerit, celebrare, « praescindendo ab eo quod possit capellatum accipere vel non accipere stipendum ».

^{c)} Salmant., *loc. cit.*, n. 38, loquuntur de casu huic valde affini, de eo nempe quo capellanus, majoris honestatis causa Missam semel in hebdomada omittit; negantque contra

dicitur capellatum teneri quotidie celebrare, salva honestate et debita devotione. Advertit tamen Roncaglia⁷ quod nullo die capellanus poterit vacare, si in fundatione expresse cautum sit ut Missa celebretur per seipsum vel per alium: ex declaratione S. Congregationis, die 30 Maii 1699]. — « Si vero dirigatur ad celebrationem in tali loco, v. gr.: *Volo ut in tali ecclesia celebretur quotidie Missa*, teneri eum pro se alium substituere eo die quo ipse non celebret ». [Ita Salmant.⁸ cum aliis communiter].

333. - « 12^o. Qui non potest fundationi satisfacere propter morbum, non tenetur, si brevis sit (v. gr. quindecim dies) rum, ut docet Bonacina; aut etiam unius alteriusve mensis, ut probabiliter docet card. de Lugo⁹), substituere alium aut compensare; cum tam stricte ne domini quidem honesti cum famulis agant. — Secus tamen, si sit diuturnus morbus: nisi^{a)} redditus sint nimis tenues, aut in morbum absumentur; ut contra Silverstrum^{b)} et Azor^{b)} docet Bonacina ex Rodriguez. — Impeditus vero aliis ne-

Capellanus aegrotans.

Non teneatur curare celebracionem per alium, in infirmitate brevi.

Limitatio.

Quaenam dicatur brevis infirmitas.

« gotiis, licet justis (cum haec non debant obesse fundatori), debet satisfacere per alium, vel compensare postea; « praesertim si fiat saepius. Ita Bonacina¹ ».

Quaeritur: *An capellanus aegrotans teneatur interim alteri dare stipendum ut Missas celebret?*

Commune est (contra Henriquez) non teneri, si infirmitas sit brevis; ut cum Busenbaum (hic) tenent Lugo²; Salmant.³ cum Dicastillo, Diana, Lezana, etc.: nisi fundator voluerit non deficere Missam in tali loco, etc.

Quaenam autem sit infirmitas brevis?

Alii dicunt, si durat per decem dies; ut Barbosa, Molfesi, Graffius, etc.

— Alii extendunt ad quindecim dies; ut Bonacina et Diana; item Elbel⁴ cum Anacleto^{c)}. Et de hoc habetur declaratio S. C. Concilii, edita die 17 Nov. 1695 (apud Pittonium^{d)}, ubi dictum fuit non teneri capellatum per alium supplere, tempore infirmitatis non excedentis quindecim dies.

— Alii, ad mensem: ut Laymann⁵; Sal-

mant.⁶ cum Hurtado et concilio Mediolanensi VII⁷, ubi: *Qui tamen per annum saltem illud munus (celebrandi Missam quotidianam ex mercede) obierint, possint, si vere per mensem infirmitate fuerint impediti, episcopo iudicio, integrum elemosynam percipere.* — Alii denique extendent ad duos menses; ut Lugo⁸ cum Navarra; item Philibertus⁹, Dicastillus, Naldus, Leander et Antonius a Spiritu Sancto, apud Salmant.⁹; et adhaeret Concina¹⁰. Ac probabile putant Busenbaum (ut supra); ac Dicastillus^{e)}, Palaus^{e)}, Navarra^{e)}, etc., apud Salmant.^{e)}. — Omnes autem hae opiniones videntur esse probabiles.

Nota hic obiter id quod advertit Benedictus XIV¹¹, prohibuisse Sacram Congregationem triginta Missas Gregorianas, utpote rebus non convenientibus refertas f).

An autem liceat accipere stipendum pro prima Missa, quam neopresbyter celebrat cum episcopo? — Vide dicenda n. 829, v. *An autem*.

¹ Qu. ult., punct. 8, n. 17. - *Henrig.*, lib. 9, cap. 24, n. 4. — ² De *Euch.*, disp. 21, n. 48. — ³ Tr. 5, cap. 5, n. 34. — *Dicast.*, tr. 5, de *Sacrif. Miss.*, disp. 4, dub. 21, n. 411. — *Diana*, part. 2, tr. 14, resol. 27. - *Lezana*, Sum., v. *Missa*, num. 40. — *Barb.*, de *Offic.* et *Potest.* episc., alleg. 24, num. 31, v. f. - *Molfes.*, part. 1, tr. 6, cap. 1, num. 79. - *Jacob. de Graffius*, tom. 2 *Consilior.*, lib. 3, de *praebend.*, consil. 1, diff. 2, n. 4 et 5. — *Bonac.*, de *Euch.*, disp. 4, qu. ult., punct. 8, num. 17. - *Diana*, loc. cit., resol. 27. — ⁴ De *Parochis*, n. 1605. — ⁵ Lib. 5, tr. 5, cap. 3, n. 7. — ⁶ Tr. 5, cap. 5, n. 35. - *Gasp. Hurtad.*, de *Sacrif. Miss.*, disp. 4, diff. 1, i. f. - ⁷ Tit. de *Missis*, v. *Sacerdotes*. — ⁸ De *Euch.*, disp. 21, num. 49. - *Petr. Navar.*, de *Restit.*, lib. 2, cap. 2, num. 210. - *Dicast.*, tract. 5, de *Sacrif. Miss.*, disp. 4, dub. 21, num. 411. - *Nald.*, Sum., v. *Missa*, num. 11. - *Leand.*, de *Sacrif. Miss.*, disp. 5, qu. 19. - *Anton. a Spiritu S.*, Director, confessar., tr. 7, disp. 6, num. 269. — ⁹ Tr. 5, cap. 5, num. 35. — ¹⁰ De *Sacrif. Miss.*, cap. 6, § 2, num. 31. — ¹¹ De *Sacrif. Miss.*, lib. 3, cap. 23, num. 3.

Vidal, eum posse pro alio celebrare ab eoque stipendum accipere. — Quod pariter et in eodem casu negant Bonacina, *loc. cit.*, punct. 7, § 2, n. 16; Gavantus, part. 3, tit. 12, n. 17; Diana, part. 10, tr. 14, resol. 37. — Contrarium tenet Vidal, *Arca vital.*, de *Justit.*, *inquisit.* I, (n. 28). — Sed S. C. C. in *Collen.*, 18 Sept. 1633, declaravit capellatum, die vacationis non posse celebrare pro se vel pro alio, accepto stipendio. Vide Pallottini, v. *Capellatus*, § 3, n. 142.

^{a)} Gavantus, etsi a Tamburino non allegatur pro limitatione, eam tamen aperte insinuat, part. 3, tit. 12, n. 17 et 18. — 333. - ^{a)} Bonacina limitationem istam tacitus praetermittit, sicut et Rodriguez. — ^{b)} Silvester, v. *Missa I*, *loc. cit.*; Azor, *loc. cit.*, ajunt quando quis, ex institutione quae se referat non ad personam, sed ad ipsam Missam celebrandam, quotidie celebrare debet: si sit impeditus, debet alium subrogare. Ita Sil-

vester et Azor, quos Bonacina citat pro opinione docente esse eo casu supplendum per alium, aut restituendum.

^{c)} Elbel, *de Euch.*, n. 214; Anacl. Reiffenstuel, tr. 14, dist. 5, n. 88, afferunt etiam opinionem quae extendit usque ad mensem, a qua non videntur dissentire.

^{d)} Philibertus Marchinus, tr. 3, part. 2, cap. 23, n. 5, adducit etiam opinionem quae concedit bimestre; et videtur omnes opiniones reputare ut probabiles.

^{e)} Salmant., *loc. cit.*, n. 35, solum Antonium a Spiritu Sancto allegant pro sententia quae hanc opinionem probabilem esse affirmat; Dicastillum vero et Petrum Navarra, quasi eamdem simpliciter teneant; Palaum vero non nominant,

^{f)} Benedictus XIV, postquam de Missis

Missae Gregorianae.